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Svenska kyrkan Skellefteå 
är en samverkan  
mellan fem församlingar i 
de nordöstra delarna  
av Västerbotten med cirka 
40 000 medlemmar och 
140 årsanställda.

Våra fem församlingar: 
Jörn-Bolidens församling 
Byske-Fällfors församling 
Kågedalens församling 
Skellefteå landsförsamling 
Sankt Olovs församling

Redaktionsruta
Växa ges ut av Svenska kyrkan Skellefteå.
Tidningen distribueras gratis till alla 
hushåll i våra fem församlingar.
Adress: Svenska kyrkan Skellefteå,  
Storgatan 63, 931 34 Skellefteå
Telefon: 0910-70 84 00
Mejl:  
skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se
Hemsida: svenskakyrkan.se/skelleftea
Redaktion samt text och bild (om inget 
annat anges): P-O Sjödin
Ansvarig utgivare: Ulrika Markgren
Alla musik- och kulturarrangemang i 
pastoratet sker i samarbete med Sensus.

Vet du hur många ord som bör-
jar på VAL?
Jag gjorde en sökning och fick 
svaret 2 864 ord. Långt ifrån alla 
ord har något att göra med det vi 
kanske associerar till när någon 
säger ”val”…

Vad tänker du spontant på när 
du hör ordet val?
Valmöjlighet? Valfrihet? Att 
göra ett val? Valångest? Vara 
valbar? Valkampanj? Valvaka?

Vi går mot ett kyrkoval i höst. 
Tidningen du håller i handen ger 
mycket information kring det – 
och jag hoppas att du använder 
din demokratiska rättighet och 
gör ett val!

Men val är så mycket mer än att 
rösta.
Hela livet är fyllt av val. Valsitua-

tioner, som ibland är någorlunda 
lätta att hantera. Pizza eller pasta 
till middag? En eller två solstolar, 
det är ju liks rea? Men också val, 
som skapar vånda och svårig-
heter att veta vad som blir bra i 
slutändan – för en själv, för an-
dra, för skapelsen. Tänk om…?!

Sen får vi också påminna oss om, 
att alla inte ens har en möjlig-
het att välja… Och det kanske 
vi glömmer bort i en stad som 
växer, som andas hopp och 
framtidstro.
Alla kan inte välja den bostad 
man önskar. Alla kan inte välja 
det jobb man drömmer om. Alla 
kan inte välja de sammanhang 
eller den gemenskap man längtar 
efter.
I detta finns kyrkan och för-
samlingarna som ett ”val” där 
gemenskap finns – även om vi 

just nu inte vet hur det kommer 
att se ut i den fas av pandemin vi 
är i. Vi går in i en sommar där vi 
kanske, försiktigt, kan börja mö-
tas igen i de olika sammanhang 
och sommaroaser som finns i 
våra församlingar. 
Hur det än är, så får vi också vila 
i att VI inte väljer FÖRST… Gud 
väljer före – och den som blir 
vald är Du!
Jesus säger: ”Jag kallar er vänner, 

… Ni har inte utvalt mig, utan jag 

har utvalt er…” (Joh 15:15-16) 

En psalmvers får bli den bön 
som bär oss ut i sommaren och 
mot en höst där nya val väntar:
”Kom, vandra genom gatorna i 

staden, du goda Ande, sommarklar. 

Stryk ömt den nötta, gamla grå 

fasaden, berör det liv som än finns 

kvar, så tro kan gro och hopp kan 

bo, där våra dörrar öppnas för de 

andra.” (Psalm 813:1)

Så vill jag önska en Välsignad 
sommartid med goda val för 
Dig! 

Hela livet är fyllt av val

Annika Lundström
Församlingsherde

Svenska kyrkan Skellefteå 

Putte Prelat av Mats Björk
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Emma – Monica Lindgrens folkkära 

figur – ska hjälpa till att marknads-

föra höstens kyrkoval i Skellefteå 

med omnejd.

– Emma är ett alter-ego som kan 

skoja fram ett viktigt budskap, säger 

Monica.

Komikern, producenten och projektleda-
ren Monica Lindgren, Skellefteå, är född 
och uppvuxen i byn Önnesmark utanför 
Lövånger.

Hon bar tidigt på drömmar om att bli 
lärare i vuxen ålder, men det visade sig 
ganska tidigt att hon hade vissa dragningar 
åt det ”sceniska” i främst byns bönhus.

– Jag tyckte att det var roligt att uppträda, 
men jag vet aldrig om någon sa att jag var 
särskild bra på det.

I grundskolan trivdes hon allra bäst 
under lektionerna Roliga timmen.

– Det var ett ställe för mig där jag fick sy-
nas och där folk skrattade åt det jag gjorde. 
Det triggade naturligtvis mig. 

Stor plats

På gymnasiet var det viktigt för henne att få 
läsa språk, eftersom att hon skulle bli lärare, 
och drama.

Valet föll därför på humanistisk linje med 
inriktning på dramatik.

– Min lärare i franska och historia – Mar-
tin Bergstedt – var en väldigt viktigt person 
för min utveckling. Han var väldigt kunnig 
och gjorde sina ämnen roliga. Vi hade dess-
utom samma typ av humor.

Det var också han som fick Monica att 
lägga planerna på att bli lärare på hyllan och 
bli komiker.

– Martin såg mig och mina kvaliteter. 
Han har en stor plats i mitt hjärta. 

Sidoprojekt

Under gymnasietiden jobbade Monica extra 
som barnflicka åt ett par familjer i Lövånger 
och en av mammorna var med i Lövång-
ersrevyn.

– Jag fick vara med i revyn på prov 1981 
och på den vägen är det. Det var som att jag 
var hemma direkt.

1985 bestämde hon sig för att satsa hel-
hjärtat på kultur och information.

– Revyn har alltid bara varit ett sidopro-
jekt.

Hon utbildade sig till informatör, fick 

jobb som informatör/producent på Väster-
bottensteatern i Skellefteå och blev kvar i 
15 år.

 
Alkoholist

2000 gick Monica in i de omtalade väggen.
– Jag försökte klara av två heltider på två 

halvtider och blev utbränd.
Hon kände snart att hon måste börja 

tänka nytt och sa upp sig från teatern 2002.
– Jag jobbade i revybolaget från 2002, 

men utbrändheten och panikångesten 
gjorde att jag tyvärr självmedicinerade och 
blev alkoholist.

– Jag hamnade in i den ödesdigra 
jargongen att det här klarar jag själv, men 
upptäckte snart att det är först när man ber 
om hjälp och överlämnar makten till andra 
som allting ordnar sig.

 
”Lyckligare nu!”

Monica startade eget aktiebolag 2008 och 
hennes viktigaste föreställning sedan dess är 
den hon har gjort om sin egen alkoholism.

– Jag har spelat ”Lyckligare nu!” snart 90 
gånger från Kiruna i norr till Falun i söder.

Den 1 januari ifjol började hon jobba 
halvtid som producent på Nordiskt Berät-
tarcentrum i Skellefteå och nu får hon jobba 
med det som hon tycker är roligast i livet.

– Jag älskar projektledning och att se till 
att allt fungerar samtidigt som jag älskar att 
möta en publik och skoja om saker som har 
lite allvar i botten.

 
Sviktande orderingång

När pandemin gjorde sitt intåg blev halv-
tidsjobbet och boktipsen i tv-programmet 
Gokväll från Umeå hennes räddning.

– Alla andra uppdrag i mitt bolag för-
svann som i ett nafs.

Monica har varit med om sviktande 
orderingång tidigare, men berättar att när 
hon prioriterar nykterheten så har det 
mesta löst sig.

I vår har hon dessutom fått ett uppdrag 
av ett antal församlingar och pastorat i Skel-
lefteå med omnejd.

– Jag ska hjälpa till med marknadsföring-
en av höstens kyrkoval.

 
Rösta i höst!

Monica tycker att det är viktigt att alla 
använder sin demokratiska rättighet och 
röstar i kyrkovalet.

– Samhället förändras och farliga ström-
ningar vill komma in överallt.

Hon anser också att det är allas skyldighet 
att göra sin röst hörd i höst med tanke på 
bland annat de som kämpade för att kvin-
nor skulle få rösträtt i Sverige för hundra 
år sedan.

– Vi kan inte vara så nonchalanta att vi inte 
ens använder vår demokratiska rättighet.

 
Besserwisser

Hon upplever att kyrkan har en viktig 
funktion att fylla i dagens samhälle.

– Jag vet vad kyrkan betyder för min 
mamma och jag ser allt gott som den gör på 
så många håll med både unga och gamla.

Den folkkära figuren Emma kommer att 
spela en viktig roll i de korta filmerna om 
kyrkovalet.

– Emma är mest upprörd över den nya 
bibelöversättningen och den förändrade 
psalmboken.

Den bestämda damen, som är lite av en 
besserwisser, har hjälpt många organisa-
tioner runt om i Sverige och nu har turen 
kommit till Svenska kyrkan.

– Emma vet, om du frågar henne, mycket 
väl hur saker och ting ska fungera, säger 
Monica Lindgren.

”Viktigt att alla röstar”

Monica Lindgren och hennes folkkär figur 
Emma uppmanar alla att använda sin 
demokratiska rättighet och rösta i höstens 
kyrkoval.
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Du kan rösta på flera sätt i kyrko- 

valet: i vallokalen, med bud, med 

brev eller förtidsröstning i lokal. 

Valdagen är den 19 september 2021. Då 
röstar du i den vallokal som står på ditt 
röstkort. Röstkortet får du hem i brevlådan 
några veckor före valet. Du tar med dig 
röstkortet och din legitimation. 

I vallokalen

I vallokalen finns det valsedlar på alla de 
nomineringsgrupper som ställer upp i 
valet inom det område där du bor. Man 
röstar genom att välja de valsedlar med den 
eller de nomineringsgrupper som man vill 
rösta på. Valsedlarna har tre olika färger 
för att skilja de olika valen åt. För val till 
kyrkofullmäktige är det vita valsedlar. Till 
stiftsfullmäktige är det rosa valsedlar. För 
kyrkomötet är det gula valsedlar.

I vallokalen lägger man en valsedel per 
val i vart och ett av de tre kuverten, stänger 
kuverten, lämnar över till ansvarig personal 
och blir avprickad i röstlängden.

Förtidsröstning i lokal

Man kan förtidsrösta på flera sätt. Det finns 
förtidsröstningslokaler öppna från månda-
gen den 6 september till och med valdagen 
den 19 september. På röstkortet finns en 
lista över lokaler där du kan förtidsrösta 
på valdagen, i närheten av där du bor, och 
deras öppettider, men du kan förtidsrösta 
över hela landet. Ta med dig ditt röstkort 
och din legitimation. Alla ställen där du 
kan förtidsrösta finns på svenskakyrkan.se/
kyrkoval

Rösta med bud

Har du inte möjlighet att gå och rösta kan 
du rösta med bud. Du behöver ditt röstkort 
och ett brevröstningspaket. Det går att 
skicka efter från kyrkoval@svenskakyrkan.
se eller hämta från en församlings- eller 
pastorsexpedition. I paketet finns det 
instruktioner om hur du ska göra. Läs 
informationen noga. Budet lämnar din röst 
i din vallokal eller i en förtidsröstningslokal 
där du bor.

Förtidsröstning via brev

Slipp trängsel och rösta via brev istället. Du 
behöver ditt röstkort och ett brevröstnings

paket. Det går att skicka efter från kyrko-
val@svenskakyrkan.se eller hämta från 
en församlings- eller pastorsexpedition. I 
paketet finns det instruktioner om hur du 
ska göra. Läs informationen noga.

Nytt röstkort

Du kan beställa ett nytt röstkort, s.k. dubb-
lettröstkort, på svenskakyrkan.se/kyrkoval. 
Du kan också få ett nytt röstkort utskrivet 
på församlings- och pastorsexpeditioner 
och på en del lokaler för förtidsröstning.

Så här röstar du i kyrkovalet

Svenska kyrkan har 5,8 miljoner medlemmar och i höstens 

kyrkoval är det 5 miljoner personer – medlemmar som är 

minst 16 år gamla på valdagen den 19 september – som har 

rösträtt. 

För Svenska kyrkan är medlemmarnas inflytande viktigt. För 

att kunna kalla sig folkkyrka måste ju folket vara med och 

styra. Det gör man på tre olika nivåer: lokalt, regionalt och 

nationellt. Parallellt med de nivåerna finns också ett religiöst, 

teologiskt, ledarskap i form av kyrkoherdar, biskopar och 

ärkebiskopen.

Personer som ställer upp i kyrkovalet kallas för kandidater. 

De representerar olika nomineringsgrupper. Nominerings-

grupperna driver de frågor som de tycker är viktiga för 

Svenska kyrkan.

På den lokala nivån är det kyrkofullmäktige som man väljer. 

Kyrkofullmäktige utser sedan ett kyrkoråd, som är som för-

samlingens eller pastoratets styrelse. Där sitter också kyrko-

herden med, som leder församlingens arbete. Kyrkofull- 

mäktige fattar de beslut som påverkar medlemmarna mest.

På regional nivå – Luleå stift – väljer man ledamöter till 

stiftsfullmäktige. Stiftets uppgift är att stötta församlingarnas 

arbete och att se till att församlingarna följer lagar och regler. 

På nationell nivå väljer man ledamöter till Kyrkomötet som 

är det högsta beslutande organet inom Svenska kyrkan. Det 

har möten två gånger om året och kan jämföras med riks-

dagen. Här tas principiella beslut som är viktiga. 

När kyrkomötet inte sammanträder är det kyrkostyrelsen 

som leder det nationella arbetet. 

Röstkortet kommer hem i brevlådan några veckor före valdagen den 19 september. 
Foto: Magnus Aronsson/IKON 
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Albin Vidmark ska rösta i höstens 

kyrkoval.

– Det ska bli spännande att få rösta, 

säger han.

18-årige Albin bor hemma hos föräldrarna i 
Stämningsgården.

– Jag läser sista året på barn- och fritids-
programmet på gymnasiet.

I höst ska han för första gången få göra 
sin röst hörd i ett kyrkoval och den chansen 
tänker han absolut ta.

– Jag har aldrig fått rösta i något större 
sammanhang tidigare, så det här är helt nytt 
för mig.

Varför ska du rösta?

– Jag är ju rätt mycket i kyrkan och på olika 
saker, så jag tycker att det ska bli kul att få 
vara med och bestämma lite grann om vad 
som ska hända i framtiden.

Han har inte hunnit med att sätta sig in 
i vad de olika nomineringsgrupperna har 
för åsikter och tankar om kyrkans framtid i 
Skellefteå.

– Det är ju ett tag kvar, så jag hinner nog 
läsa på lite grann.

Svenska kyrkan kom in i hans liv i sam-
band med konfirmationen.

– Jag gick ledarutbildningen efter konfan 
och efter den började jag vara här mer och 
mer. 

Kvällarna på Canalen i Sankt Olovsgården 
och andra sammankomster har hängt med 
sedan dess.

Varför trivs du så bra i kyrkan?

– Det är väl det att jag får verkligen vara mig 
själv här. Jag får prata av mig och folk lyssnar 
om jag har problem med någonting. Vi gör 
också en massa kul upplevelser tillsammans, 
säger Albin.

Svenska kyrkans nationella 

valkansli arbetar sedan länge 

med att göra kyrkovalet i höst 

och själva röstningsförfarandet 

coronasäkert för att inte riskera 

ökad smittspridning.

Redan ett år före kyrkovalet, i septem-
ber 2020, inledde valkansliet arbetet 
med att säkra ett tryggt kyrkoval med 
anledning av coronapandemin.

– I samverkan med Folkhälsomyn-
digheten följer vi utvecklingen noga, 
säger kyrkovalledaren Anki Bondesson. 
Vi behöver säkerställa att kyrkovalet 
inte bidrar till en ökad smittspridning i 
samhället. Samtidigt ska vi se till att alla 
som vill rösta får möjlighet att göra det.

Coronapandemins första år har visat 
att utvecklingen är mycket svår att 
förutse. Av den anledningen, och efter 
samråd med Folkhälsomyndigheten, 
tar valkansliet höjd för att smittsprid-
ningen kan se ut som den gör nu under 
våren 2021.

– Valkansliet tar till exempel fram 
rutiner och checklistor för stiften 
och valnämnderna. Vi upphandlar 
också material som plexiglasskärmar, 
handsprit och munskydd som kommer 
att skickas ut till valnämnderna, säger 
Anki Bondesson.

För att minska risken för trängsel i 
samband med röstningen kommer det 
finnas möjlighet till förtidsröstning 
under perioden 6-19 september.

Coronasäkert 
kyrkoval i höst

Albin ska rösta
Albin Vidmark tycker att det ska bli spännande att få rösta i höst.

Valgeneralen Anki Bondesson, som bor 
i Gällivare och Uppsala, leder sitt andra 
kyrkoval. Foto: Magnus Aronsson/Ikon
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Varför väljer du att 
göra din röst hörd 
i kyrkovalet 2021? Karin Jansén

Skellefteå

– För att påverka så 
kyrkan blir trygg för alla.

Catrine Karlsson

Boliden

– Kyrkan är viktig för 
många i samhället, så det 
är superviktigt att rösta.

Teresa Stenberg

Ersmark

– För att jag vill ha en 
varm och medmänsklig 
kyrka som står för allas 
lika värde.

Magnus Hammega

Skellefteå

– Jag är medlem och 
vill rösta fram de som 
framför mina åsikter 
och tankar.

Linnea Renström

Bergsbyn

– Jag tycker att det är 
viktigt att göra sin röst 
hörd när man kan.

Varför är du engagerad som förtro-

endevald i Svenska kyrkan Skellefteå?

– Jag vill kyrkans bästa och dess otroligt 
fina verksamhet. 

Vilka är din grupps hjärtefrågor för 

Svenska kyrkan Skellefteå?

– Informera alla nyinflyttade om vår för-
samling. Stötta Stadsmissionen, verka för 
en god ekonomi och långsiktighet. Verka 
för en kyrka där alla känner sig välkomna. 

Hur ser er framtid ut för Svenska 

kyrkan Skellefteå under nästa man-

datperiod?

– Vi har en positiv syn på framtiden där vår 
ungdomsverksamhet och allas engagemang 
bidrar till optimismen. 

Varför är det så viktigt att medlem-

marna gör sin röst hörd i kyrkovalet?

– Det är en demokratisk rättighet och alla 
bör bevaka, sätta sig in i och delta i kyrko-
valet. 

Vad tänker ni göra för att få fler med-

lemmar att rösta i höst?

– Genom kampanjarbete och information 
samt svara på liknande frågor som dessa. 

Anna From-Lindqvist 
Skellefteå

Centerpartiet

Varför är du engagerad som förtro-

endevald i Svenska kyrkan Skellefteå?

– För mig är kyrkan mycket viktig, som 
folkets kyrka! Som medlem vill jag också 
kunna påverka kyrkans inriktning. Därför 
förtroendevald. 

Vilka är din grupps hjärtefrågor för 

Svenska kyrkan Skellefteå??

– Värna och utveckla folkkyrkan. Kyrkan 
ska vara en bra arbetsgivare, vårda miljön, 
utveckla arbetsmiljön och vara en socialt 
hållbar kyrka i världen. 

Hur ser er framtid ut för Svenska 

kyrkan Skellefteå under nästa man-

datperiod?

– Utveckla verksamheten mot alla grup-
per. Öppna kyrkorna ännu mer. Vara en 
folkkyrka där alla är, ännu mer, välkomna! 
Värna om en stark ekonomi.

Varför är det så viktigt att medlem-

marna gör sin röst hörd i kyrkovalet?

– Kyrkan måste vara en spegel av sina med-
lemmar. Deras förväntningar ska finnas i 
vår kyrka. Ge stöd i svåra stunder i livet och 
vid lyckliga stunder i våra liv.

Vad tänker ni göra för att få fler med-

lemmar att rösta i höst?

– Sprida kunskap om vår kyrka och dess 
viktiga arbete. Använda nya media att 
sprida kyrkans betydelse. Inte minst till 
ungdomar16+ och barnfamiljer. 

Alf Lindén
Skellefteå

Socialdemokraterna

Varför är du engagerad som förtroen-

devald i Svenska kyrkan Skellefteå?

– Jag är själv kristen och det är viktigt för 
mig att den lokala kyrkan förbättras. Det 
är förstås kul också när man är engagerad 
lokalt, det blir ju direkta frågor som man 
direkt kan påverka.

Vilka är din grupps hjärtefrågor för 

Svenska kyrkan Skellefteå?

– Tro, tradition och tillgänglighet. Kyrkan 
ska inte ha ett politiskt fokus. För vår del 
är det viktigt att Svenska kyrkan får vara 
kvar som en trygghet för oss kristna och för 
samhället. 

Hur ser er framtid ut för Svenska 

kyrkan Skellefteå under nästa man-

datperiod?

– Ifall vi fick bestämma skulle Svenska kyr-
kan stärka sin traditionella grund, och vara 
välkomnande för fler kristna. Jag brinner 
även för tillgänglighetsfrågor, det är av vikt 
att alla ska ha tillgång till våra kyrkor även 
om man har någon funktionsnedsättning. 

Varför är det så viktigt att medlem-

marna gör sin röst hörd i kyrkovalet?

– Det är viktigt att medlemmarna får sin 
röst hörd. Det finns många som inte vill att 
kyrkan ska bli en politisk aktivistisk organi-
sation, och det är viktigt att man säger ifrån 
genom sin röst – hellre än går ur. 

Vad tänker ni göra för att få fler med-

lemmar att rösta i höst?

– Det gäller att understryka vikten av att 
kunna påverka demokratiskt. Samtidigt har 
vi ett bekymmer med pandemin. Det kom-
mer tyvärr bli svårt att nå ut på de gamla 
traditionella sätten.

Linda Strandberg
Boliden

Sverigedemokraterna
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Smilla Morén

Lövånger

– Jag gör min röst hörd 
för jag tycker att det är 
mycket viktigt att visa 
vad jag vill.

Henric Johansson

Gran

– Jag röstar för att det är 
enda sättet för mig att 
påverkan kyrkan i stort.

Alice Boberg

Skellefteå

– Jag tycker att det är 
viktigt att det är rätt 
personer som represen-
terar oss i kyrkan.

Johan Stenlund

Bergsbyn

– Jag vill använda min 
demokratiska rätt att 
påverka och ta ansvar 
för kyrkan.

Molly Lundkvist

Gråberg

– Det är viktigt att visa 
sin åsikt och välja vem 
som ska representera oss 
i kyrkan.

Peter Bengtsson

Östanbäck

– Jag har inte bestämt 
mig än om jag ska rösta i 
höst. Jag måste kolla upp 
allt mer först.

Varför är du engagerad som förtroen-

devald i Svenska kyrkan Skellefteå?

– Det är viktigt att göra sin röst hörd. Kyr-
kan gör samhällsviktigt arbete och jag vill 
stötta och utveckla det. 

Vilka är din grupps hjärtefrågor för 

Svenska kyrkan Skellefteå?

– Vi vill hjälpa människor att växa som 
kristna och verka för en plats där alla är väl-
komna samt stötta dem som behöver stöd. 

Hur ser er framtid ut för Svenska 

kyrkan Skellefteå under nästa man-

datperiod?

– Vi anser att de ideella krafterna är otroligt 
viktiga. Jag hoppas och tror att de hittar 
tillbaka efter pandemin. Alla är viktiga och 
kommer att behövas.  

Varför är det så viktigt att medlem-

marna gör sin röst hörd i kyrkovalet?

– För att det är deras chans att påverka. 
Varje röst räknas och de har makten att 
forma den kyrka de vill leva och verka i.  

Vad tänker ni göra för att få fler med-

lemmar att rösta i höst?

– Vi vill försöka öka engagemanget för va-
let genom sociala medier och traditionella 
kanaler. 

Malin Lindahl
Kusmark

POSK i Skellefteå 
pastorat

Nu är det åter dags för kyrkoval. 
Jag vill därför blicka tillbaka till 
min första mandatperiod som 

förtroendevald i Svenska kyrkan. Det har 
varit fyra år med många intressanta  
diskussioner såväl som viktiga lärdomar. 

När jag blev invald var jag 21 år gammal 
och därmed yngst i kyrkofullmäktige. Jag 
minns att det var med en smula nervositet 
men med stor respekt för både uppdraget 
och sammanhanget som jag hösten 2017 
närvarade på mitt första sammanträde. 
Som förtroendevald har jag både i ord och 
handling ledsagats av Jesus budskap om 
kärlek, frihet, försoning och solidaritet. 

Jag har tillsammans med mina kamrater i 
min nomineringsgrupp haft flera bra och 
viktiga diskussioner om hur vi bäst kan 
stärka och utveckla Skellefteå pastorat. 

Dessutom har vi haft många bra diskus-
sioner med andra nomineringsgrupper. 
Jag tycker att det är en stor styrka för  
Skellefteå pastorat att vi har ett prag-
matiskt och dialogfrämjande klimat i 
kyrkopolitiken. 

Den viktigaste frågan den här mandat-
perioden, och alla andra kommande 
mandatperioder är kyrkans uppdrag att 
föra fler människor till tro och en livslång 
gemenskap tillsammans med Gud. Det 
är vår uppgift som kristna att föra vidare 
det uppdrag som Jesus instiftade. Jag är 
övertygad om att vårt starkaste redskap 

för detta är en öppen folkkyrka där både 
sökande, troende och tvivlande välkom-
nas. 

Erik Vikström

”

Socialdemokraten Erik Vikström, som har sina  

rötter i Boliden, bor numera på Carlshem i Umeå 

och studerar till ämneslärare på Umeå universitet.

Han var ledamot av Skellefteå pastorats kyrkofull-

mäktige 2017-2020 och han är ledamot av Svenska 

kyrkans kyrkomöte sedan 2017.

Viktiga lärdomar

Växa Nummer 1 2017.
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Ungdomlig Sommarkyrka
Sankt Olovs församling har i år väckt 

nytt liv i den gamla tanken med Som-

markyrka.

– Vi använder oss i alla fall av Som-

markyrka som ord, berättar Martin 

Steinwall.

Martin, som är församlingspedagog, och 
kollegan Hans-Jörgen Kronqvist, barn- och 
ungdomsledare, är medarbetarna bakom 
nysatsningen.

De har jobbat länge med ungdomar, är 
nöjda med att få göra det och vill att de 
yngre hjärnorna, alltså ungdomarna, ska få 
märkas betydligt mer än deras tankar i den 
här nysatsningen.

– Innehållet kommer kanske inte att vara 
detsamma som i den gamla tanken med 
Sommarkyrka, men det tror vi bara är bra, 
säger Martin.

De tänker att mycket av den gamla 
tanken med Sommarkyrka, alltså kyrka som 

i andakter, gudstjänster och samtal om tro 
och liv, blir kvar.

Hur den sen exakt kommer att utfor-
mas är i skrivande stund i april skrivet i 
stjärnorna.

– Det är här den tydliga ungdomsbiten 
kommer in. Vi vill ju ta vara på ungdomar-
nas tankar och idéer.
 
Yttre ramar

Nysatsningen är ännu i sin linda och kol-
legorna har bara hunnit med att ta kontakt 
med några tänkbara ungdomar än så länge.

– Vi hoppas kunna anställa ett jämt antal 
ungdomar, typ sex till åtta stycken, till grup-
pen.

Ungdomsgruppen kommer sen att få fria 
tyglar inom vissa yttre ramar.

– Vi tror på dem och vill visa det genom 
att ge dem eget ansvar, säger Martin.

Ungdomarna kommer däremot inte att 
släppas helt vind för våg i församlingen.

– Det finns en stödfunktion i form av 
handledare och präster samt en fast punkt i 
tillvaron i form av Moröns bönhus, berättar 
Hans-Jörgen.

Han förklarar att de lite lösa ramarna är 
till för att ungdomarnas tankar och idéer 
ska få så mycket utrymme som det bara är 
möjligt.

– Deras kreativitet och känsla är ju enormt 
viktig för att det här ska bli riktigt bra.

Rolig upplevelse

Klara Forsfjäll, Ebba Granlund, Felicia 
Rönngren och Eddie Johansson är fyra av 
ungdomarna som ska förnya det klassiska 
konceptet med Sommarkyrka.

– Jag tycker att det är en väldigt fin idé 
och ett bra initiativ, säger Klara.

Ebba och Felicia tycker att det ska bli en 
rolig upplevelse att försöka komma på lite 
nyskapande idéer.

– Det ska bli jättekul, poängterar Felicia.

Sommarcaféer
Här intill hittar du 
information om våra 
mysiga sommarcaféer.

Andra utflyktsmål
Bonnstan i Skellefteå,  
Bönens trädgård i Kusmark, 
Parkområdet i Fällfors, 
Storkågeträsk, Österjörn, 
Stiftsgården i Skellefteå och
Munkviken i Lövånger.

Kyrkholmen

Skellefteå

13 juni - 15 augusti
Må-Sö 11.00-16.30

Tuvagården

Skellefteå

6 juni - 15 augusti
Må-To 11.00-20.00,
Fr 11.00-18.00 och
Lö-Sö 12.00-16.00

Café Pärlan

Kusmark

29 juni - 13 augusti
Ti, To och Fr 11.00-15.00
On 11.00-20.00

Café Strandudden

Boliden

20 juni - 8 augusti
Må-Sö 09.00-18.00

Café Mobacken

Skellefteå

29 juni - 15 augusti
Ti-Sö 11.00-16.00

Klara Forsfjäll (tv), Ebba Granlund, Felicia Rönngren och Eddie Johansson ska jobba med satsningen på Sommarkyrka under veckorna 26-28.
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God tro på framtiden
Svenska kyrkan Skellefteå tar rygg 

på den positiva utvecklingen i kom-

munen och ser över all verksamhet 

med god framtidstro.

– Vi står ju inför en enorm explo-

sion av tillväxt, konstaterar försam-

lingsherden Annika Lundström i 

Sankt Olovs församling.

Alla församlingar och pastorat i Svenska 
kyrkan är skyldiga att se över sitt lokalbe-
stånd och sammanställa en så kallad lokalför-
sörjningsplan för tio år framåt före årsskiftet.

– Syftet med planen är att säkerställa att 
verksamheten har de lokaler den behöver 
för att kunna utföra det grundläggande 
uppdraget som är att förkunna evangeliet, 
förklarar Åke Nordlundh, ordförande i för-
samlingsrådet i Byske-Fällfors församling 
och tillägger:

– Sen kan man ju göra det på lite olika 
sätt. Vi i projektgruppen i Svenska kyrkan 
Skellefteå betonar till exempel anknyt-
ningen till församlingsinstruktionen och 
hållbarhet rätt mycket.

Strategisk mix

Åke och de övriga i projektgruppen, som 
består av medarbetare och förtroendevalda 
i en strategisk mix, har fått uppdraget att ta 
fram ett förslag till lokalförsörjningsplan av 
kyrkoherde Ulrika Markgren.

– Vi hade vårt första möte i början av 
december och har sedan dess träffats två 
timmar varannan vecka.

Mötestakten tänker gruppen hålla under 
åtminstone första halvåret.

– Sen får vi se hur långt vi har hunnit. 
Målet är ju att kunna presentera ett förslag 
till plan för kyrkorådet under hösten.

Kyrka på plats

Det övergripande målet för lokalförsörj-
ningsplanen är att de fem församlingarna 
i samverkan i Svenska kyrkan Skellefteå 
ska kunna utföra sitt uppdrag och kallelse 
i lokaler som är ändamålsenliga med en 
långsiktig och hållbar resursanvändning.

Planen ska bidra till ett optimalt fastig-
hetsbestånd genom omsorgsfull planering 
av fastigheter, lokaler och ändamålsenliga 
verksamhetsmiljöer till längsta möjliga 
kostnad och miljöpåverkan över tid.

– Det är givetvis lätt att grotta ned sig 
i hur många kvadratmeter vi har på olika 
platser, men vi måste ju ställa allt i rela-
tion till vårt uppdrag som är gudstjänst, 
undervisning, mission och diakoni samt 
hur vi ska kunna vara kyrka på plats för alla 
människor som vi tror kommer att komma 
hit och intressera sig för kyrkan, säger Åke.

Kyrkorna i församlingarna har en 
särskild ställning i hela lokalförsörjnings-
arbetet.

– De är säkrade av flera olika skäl. De 
som är byggda före 1940 är skyddade av 
kulturmiljölagen. Kyrkorna är ju också den 
centrala platsen i vår tro i särskild mening 
och betydelsefulla signalmärken för många 
människor.

Projektgruppen tittar även över övriga 
ytor, som till exempel Bonnstan och om-
rådet kring Landskyrkan, i Svenska kyrkan 
Skellefteå.

– Det förs även samtal med kommunen 
om hela älvsrummet i centrala staden efter-
som vi har ett gemensamt mål att verka för 
Skellefteås bästa, påpekar Annika.

Bra läge

Det händer också mycket utanför stadens 
centrum och det är projektgruppen väl 
medveten om.

– Vi jobbar med helheten och försöker 
undvika att hamna i en spänning mellan 
centrum och periferi för det är inte särskilt 
fruktbart, säger Åke.

Han poängterar att kyrkan är lokal, att 
den måste finnas där människor finns och 
att alla församlingar är lika viktiga ur ett 
kyrkligt perspektiv.

– Vi har ju en rätt så positiv situation i 
jämförelse med många andra församlingar 
och pastorat, så det är ett bra läge för lokal-
försörjningsarbetet.

– Det är ett bra läge för lokalförsörjningsarbetet, tycker Åke Nordlundh och får medhåll av Annika Lundström.



10 Nummer 2  2021äxaV

Skellefteå lasarett erbjuder numera, 

efter ett initiativ av sjukhusprästen 

Torbjörn Degerström, ett minnesljus 

efter avlidna.

– Det är ett försök att dra in mjukheten i 
vården. Det lilla i det stora, säger Torbjörn.

I sitt yrke möter han och hans kollegor 
ofta människor i sorg som tar farväl av en 
älskad närstående vid en sjukhussäng eller 
på bårhuset.

– Någonstans inom mig har det skavt att 
ibland är allt de närstående får med sig hem 
från sjukhuset en påse med den avlidnes 
tillhörigheter.

Han funderade om det fanns någonting 
som sjukhuset kunde bidra med, utöver 
närvaron av vårdpersonal som stöttar 

närstående i en svår stund, och det slog 
honom att de dopljus som Svenska kyrkan 
i Skellefteå beställer från Lowima, en lokal 
ljustillverkare i staden, är väldigt uppskat-
tade. 

Rejält ljus

Företaget designade ett ljus exklusivt för 
lasarettet att använda sig av som en min-
nesgåva. Det blev ett fyrsidigt och riktigt 
rejält ljus som smalnar av mot toppen och 
pryds med konturerna av ett rött hjärta.

– Jag tror att hjärtat symboliserar samma 
sak oavsett vilken kultur eller religion du 
tillhör.

Torbjörn presenterade idén för ledning-
en på Skellefteå lasarett som gav tummen 
upp.

Hittills har cirka 100 ljus levererats och 
fördelats ut till avdelningar på lasarettet.

– Vi i Sjukhuskyrkan och några avdel-
ningar har redan delat ut ljus till familjer 
som förlorat närstående. Vi upplever att 
det har uppskattats och det känns bra, säger 
Torbjörn Degerström.

Minnesljus efter avlidna

Skriv ned orden från de färgade rutorna och skicka in lösningen, 
ditt namn och dina adressuppgifter till pastoratskansliet!
Mejl: skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se
Post: Svenska kyrkan Skellefteå, Storgatan 63, 931 34 Skellefteå. 
Märk kuvertet med ”Korsord”!

Ditt svar vill vi ha senast den 20 juni 2021!

Vinnarna, som hädanefter får ett paket med Fairtrade-varor till ett 
värde av 300 kronor, presenteras i nästa nummer av Växa och på 
våra hemsidor.
Vinnare i Växa Nr 1 blev Gunnel Lindholm, Skellefteå, Christer 
Norde, Skellefteå, och Maud Marklund, Tjärn. Grattis!
Korsordstävlingen är till för alla utom anställda och förtroende-
valda i pastoratet.

Ta chansen och vinn fina Fairtrade-produkter!

Foto: Per Strömbro/Region Västerbotten
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Ugnen i krematoriet i Skellefteå värms 
numera upp av det miljövänligare 
bränslealternativet HVO.

Krematoriet i Skellefteå gör en 

miljösatsning och provar att använda 

HVO för uppvärmning av ugnen.

– Det har fungerat jättebra sedan vi 
bytte olja i december i fjol, berättar 
krematorieföreståndaren Daniel  
Pettersson.

Han och arbetskamraterna på 
Alhems kyrkogård har letat efter ett 
alternativt och miljövänligare bränsle 
till krematoriet ett tag.

Valet föll till slut på HVO (Hydroge-
nated vegetable oil).

– Tillgången på HVO är bra och vi 
får snabba leveranser.

Satsningen på HVO, som är dyrare 
än vanlig eldningsolja, ska utvärderas 
nästa år.

– Vi får se vad kostnaden blir under 
2021, men som jag ser det så är vinsten 
för miljön viktigare än priset på oljan, 
säger Daniel.

Lägre densitet

HVO är, enligt Wikipedia, en typ av 
biodiesel som kemiskt sett är identisk 
eller mycket lik fossil diesel.

Den tillverkas av samma råva-
ror som så kallade FAME-bränslen 
(fettsyrametylestrar). Det som skiljer är 
tillverkningsprocessen.

2017 var de vanligaste råvarorna 
PFAD (en restprodukt från tillverkning 
av palmolja), slakteriavfall och tallolja.

HVO har, enligt samma källa, något 
lägre densitet och energiinnehåll än 
fossil diesel.

Miljösatsning
i kreamatoriet

Gravplats i 25 år

Kontakt: skelleftea.begravningsverksamheten@svenskakyrkan.se eller 0910-70 84 15 (vardagar 08.30-11.30)

Svenska kyrkan Skellefteå är som huvud-
man för begravningsverksamheten skyldig 
att ordna en gravplats åt alla folkbokförda 
inom sitt förvaltningsområde.

Rätten till gravsättning på en allmän 
begravningsplats är med andra ord inte 
beroende av att den avlidne tillhörde ett 
visst trossamfund.

Samtliga huvudmän är även skyldiga att, 
utan kostnad för dödsboet, tillhandahålla 
särskilda gravplatser för dem som inte 
tillhör något kristet trossamfund.

Huvudmannen ska även tillhandahålla 
transporter till de särskilda gravplatserna 
utan kostnad för dödsboet.

Begravningslagen ger också rätt att 
kostnadsfritt bli gravsatt på annan ort – än 
där den avlidne var folkbokförd – under 
förutsättning att det finns gravplatsmark.

Gravrättsinnehavare

Det finns gravrätter till alla bestämda grav-
platser och det är församlingen/pastoratet 
som upplåter gravrätten till en anhörig eller 
närstående till den avlidne i samband med 
gravsättningen.

Den eller de som 
gravrätten upplåts till 
kallas gravrättsinneha-
vare. Med gravrätten 
följer både rättigheter och skyldigheter.

Det är upp till de efterlevande att utse 
vem eller vilka som ska vara gravrättsinne-
havare. Anmälan bör göras till huvudman-
nen snarast möjligt.

Förnyelse av gravrätten

Gravrättsinnehavaren, som är den ende 
som kan utöva gravrätten, är antecknad i 
gravboken eller gravregistret hos huvud-
mannen.

Om en gravrättsinnehavare avlider är 
det endast släkt eller personer med nära 
anknytning till den avlidne eller till någon 
som är gravsatt inom gravplatsen som kan 
ta över gravrätten.

En gravrätt kan också överlåtas medan 
innehavaren ännu är i livet.

Gravrätten får även återlämnas till upplå-
taren innan gravrättstiden har gått ut. 

Efter upplåtelsetiden kan gravrätten 
förnyas med 15 år mot en viss avgift.

I begravningsavgiften ingår gravplats eller motsvarande på en allmän begrav-

ningsplats under en tid av 25 år.

Del 3

Det finns olika slags gravplatstyper i 
Sverige, men alla huvudmän erbjuder 
inte alla alternativ.
Utbudet beror bland annat på efter-
frågan hos församlingsborna.

Här är de vanligaste typerna:
Kistgravplats
Urngravplats
Askgravplats
Plats i minneslund
Kistminneslund
Askgravlund
Plats i kolumbarium (inomhus)
Plats i urnmur (utomhus)

Källa: Svenska kyrkans arbetsgivar-
organisation

fakta / Gravplatstyper

Foto: Gustaf Hellsing/IKON
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Bokning
0910-70 84 04
Här bokar du dop, begravningar, 
vigslar och lokaler i Skellefteå pas-
torat. Bokningen nås säkrast mellan 
kl 08.30-11.30.
E-post:
skelleftea.bokning@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftea

Byske-Fällfors församling
0912-105 55
Ringvägen 6, 930 47 Byske
E-post:
byske.fallfors.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/byskefallfors

Jörn-Bolidens församling
0910-71 31 50
Storgatan 51, 936 31 Boliden
E-post:
jorn-boliden.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/jorn-boliden

Kågedalens församling
0910-71 47 30
Holmforsvägen 6, 934 31 Kåge
E-post:
kagedalen.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/kagedalen

Sankt Olovs församling
0910-78 78 00
Box 376, 931 24 Skellefteå 
Besök: Kyrkogatan 6
E-post:
sanktolov.forsamlingsexpeditionen@
svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/sanktolov

Skellefteå landsförsamling
0910-78 79 00
Brännavägen 23, 931 44 Skellefteå
E-post:
skelleftea.landsforsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftelands

Skellefteå pastorat
0910-70 84 00
E-post:
skelleftea.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida:
www.svenskakyrkan.se/skelleftea

Corona viruset påverkar en hel värld. 
Mycket smärtsamt för de som för-
lorar nära anhöriga eller själva blir kvar 
i långtids-covid, märkligt för andra 
som befinns ha antikroppar men inte 
haft några symptom alls …

En matematikprofessor visade via en 
formel på bästa sändningsstid  i tv 
förra vintern en prognos att drygt  
6 000 personer skulle avlida. En annan 
professor i virologi visste att det skulle 
ta minst 2-3 år att ta fram ett verk-
samt vaccin mot detta okända virus. 
Båda expertutlåtandena har fallerat. 
Tyvärr får jag säga om den första 
utsagan, positivt om den andra.

Folkhälsomyndighetens återkomman-
de presskonferenser och deltagande i 
nyhetsmedia har visat på hög grad av 
informativ transparens : ”…så här ser 
det ut just nu…” och sina råd ”… håll 
avstånd…” med flera, men de mass-
media representanter som tagit emot 
diagram och aktuell statistik har krävt 
få veta  ”sanningen”. 

Ett många gånger hypotetiskt  
frågande präglat av scientism* med 
den underförstådda meningen ”det 
här ska ni väl veta …”(*en vetenskaps-
tro som menar att det naturveten-
skapliga sättet att skapa kunskap om 
världen är det enda giltiga).

Kan det vara så att den naturveten-
skapliga paradigmens fortgående 
landvinningar fått oss tappa respekten 
för det oförutsägbara när vi ställs inför 
”det ännu inte vetbara”? 

FHM VET att det är viktigt hålla 
avstånd, men dom VET INTE vad som 
gör att vissa följer deras råd och andra 
inte gör det vilket också avspeglar sig 
i den dagsaktuella statistiken.

Hur kan det mänskliga psyket bli 
bättre på att stå ut med / härbär-
gera det samtidiga, kända vetandet 
med det ännu inte vetbara ? Vi vet till 
exempel att vi nu har ett vaccin, vi vet 
också att corona förstärkt ojämlik- 
heter i vårt samhälle, men vi vet inte 
när den är över eller om vi får ytter-
ligare en ”våg”.

Vad gör det med oss människor att 
INTE VETA ? Vad skulle hända om den 
offentliga dialogen parallellt lyfte in 
samtal om vad det gör med oss att 
inte veta och mindre fokuserade på 
när får vi veta? Och på så sätt ökade 
tillfällena att dela med varandra det 
svåra läge vi är i just nu.

Kyrkogårdshandläggarna på kyrkogårdsexpeditionen 
svarar på frågor om gravar, gravsatta, skötsel, grav- 
stenar, innehavare, olika gravskick, urn- eller kist-
gravar, minneslund, askgravlund och mycket mera.

E-post:
skelleftea.begravningsverksamheten@svenskakyrkan.se

Telefon (kl 08.30-11.30 på vardagar):
0910-70 84 15

Kyrkogårdsexpeditionen

Foto: Jenny Sigeman/Ikon

Övning i ödmjukhet

Kontakt

Kontakt

Krönika
Matz Sparrman
Leg psykolog/ Leg psykoterapeut
Skellefteå 
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